15-02-2024 21:29:31

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O mais importante restaurante de comida mineira de Natal, o Mina D'água, inaugurou em 2014 uma segunda
unidade, em Ponta Negra, levando para a zona sul de Natal o sucesso que alcançou em nove anos no bairro de
Petrópolis.

O Mina D'água foi fundado pelo casal Geraldinho e Ana Cristina Rezende e se consolidou na avenida
Campos Sales criando um público cativo que lota suas mesas de segunda-feira a sábado. Um sucesso! Em Ponta
Negra, o restaurante conta com dois sócios, o casal Carlos de Paula e sua esposa, Rejane de Paula, que eram clientes
do Mina D'água de Petrópolis e decidiram apostar no negócio quando ouviram Geraldinho e Ana Cristina falando que
tinham o projeto de abrir um outro restaurante em Ponta Negra.

O novo restaurante é bonito, amplo e fica em um endereço espetacular, na Rua Hélio Galvão esquina com
Desembargador João Vicente da Costa, perto do clube Sesc de Ponta Negra.

O cardápio é o mesmo do Mina D'água de Petrópolis, com 32 pratos quentes, 20 saladas e 22 opções de
sobremesas regionais mineiras que estão entre as mais saborosas de Natal.

Geraldinho, que nasceu em Minas comanda a cozinha com receitas de família que acumulou em vários anos
de atuação.

Em Ponta Negra o Mina D'água funciona de terça a domingo, com capacidade para 100 pessoas e, assim
como em Petrópolis, recebe diariamente centenas de pessoas que degustam o melhor da comida mineira em um
restaurante com a qualidade de restaurantes de luxo.

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO AO RESTAURANTE MINA D'ÁGUA

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 03-07-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 6004/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 3 de julho de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

O mais importante restaurante de comida mineira de Natal, o Mina D'água, inaugurou em
2014 uma segunda unidade, em Ponta Negra, levando para a zona sul de Natal o sucesso que
alcançou em nove anos no bairro de Petrópolis.

 O Mina D'água foi fundado pelo casal Geraldinho e Ana Cristina Rezende e se consolidou na
avenida Campos Sales criando um público cativo que lota suas mesas de segunda-feira a
sábado. Um sucesso! Em Ponta Negra, o restaurante conta com dois sócios, o casal Carlos de
Paula e sua esposa, Rejane de Paula, que eram clientes do Mina D'água de Petrópolis e
decidiram apostar no negócio quando ouviram Geraldinho e Ana Cristina falando que tinham o
projeto de abrir um outro restaurante em Ponta Negra.

O novo restaurante é bonito, amplo e fica em um endereço espetacular, na Rua Hélio Galvão
esquina com Desembargador João Vicente da Costa, perto do clube Sesc de Ponta Negra.

O cardápio é o mesmo do Mina D'água de Petrópolis, com 32 pratos quentes, 20 saladas e 22
opções de sobremesas regionais mineiras que estão entre as mais saborosas de Natal.

Geraldinho, que nasceu em Minas comanda a cozinha com receitas de família que acumulou
em vários anos de atuação.

Em Ponta Negra o Mina D'água funciona de terça a domingo, com capacidade para 100
pessoas e, assim como em Petrópolis, recebe diariamente centenas de pessoas que degustam
o melhor da comida mineira em um restaurante com a qualidade de restaurantes de luxo.